



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2019 - BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.827.901.628,00	1.830.947.315,26	244.270.329,82	13,34%	480.867.412,24	26,26%	1.350.079.903,02
RECEITAS CORRENTES	1.468.494.113,00	1.468.719.419,00	242.791.726,86	16,53%	478.799.563,24	32,60%	989.919.855,76
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	299.795.168,00	299.795.168,00	37.902.603,47	12,64%	99.698.969,50	33,26%	200.096.198,50
Impostos	276.757.149,00	276.757.149,00	34.004.154,84	12,29%	90.213.242,72	32,60%	186.543.906,28
Taxas	23.036.767,00	23.036.767,00	3.898.448,63	16,92%	9.485.726,78	41,18%	13.551.040,22
Contribuição de Melhoria	1.252,00	1.252,00	-	0,00%	-	0,00%	1.252,00
RECITA DE CONTRIBUIÇÕES	79.001.237,00	79.001.237,00	12.657.443,89	16,02%	26.515.947,00	33,56%	52.485.290,00
Contribuições Sociais	61.442.000,00	61.442.000,00	8.906.633,61	0,00%	19.394.969,13	0,00%	42.047.030,87
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Púb	17.559.237,00	17.559.237,00	3.750.810,28	21,36%	7.120.977,87	40,55%	10.438.259,13
RECITA PATRIMONIAL	16.704.435,00	16.704.435,00	340.982,27	2,04%	4.474.290,82	26,79%	12.230.144,18
Exploração do Patrimônio Imobiliário	-	-	310,50	0,00%	585,50	0,00%	585,50
Valores Mobiliários	16.704.435,00	16.704.435,00	340.671,77	2,04%	4.473.705,32	26,78%	12.230.729,68
Deleg. de Serv. Púb. Med. Conc., Perm., Aut. Ou Lic.	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Cessão de Direitos	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECITA DE SERVIÇOS	489.748,00	489.748,00	112.173,60	22,90%	212.802,88	43,45%	276.945,12
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	484.824,00	484.824,00	112.173,60	23,14%	212.802,88	43,89%	272.021,12
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transp	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outros Serviços	4.924,00	4.924,00	-	0,00%	-	0,00%	4.924,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.062.098.048,00	1.062.323.354,00	189.623.466,45	17,85%	344.340.695,90	32,41%	717.982.658,10
Transferências da União e de suas Entidades	269.984.807,00	270.190.113,00	40.344.915,64	14,93%	82.353.466,13	30,48%	187.836.646,87
Transf. Estados e do Distrito Federal e de suas Ent.	624.527.470,00	624.547.470,00	118.207.890,40	18,93%	199.844.610,92	32,00%	424.702.859,08
Transferências dos Munic. e de suas Entidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	1.663.500,00	1.663.500,00	29.951,54	1,80%	62.277,37	3,74%	1.601.222,63
Transferências de Outras Instituições Públicas	165.922.271,00	165.922.271,00	31.040.708,87	18,71%	62.080.341,48	37,42%	103.841.929,52
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificad	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.405.477,00	10.405.477,00	2.155.057,18	20,71%	3.556.857,14	34,18%	6.848.619,86
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	7.630.382,00	7.630.382,00	1.681.249,19	22,03%	2.559.861,93	33,55%	5.070.520,07
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.727.174,00	2.727.174,00	473.807,99	17,37%	996.995,21	36,56%	1.730.178,79
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Púb	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Demais Receitas Correntes	47.921,00	47.921,00	-	0,00%	-	0,00%	47.921,00
RECEITAS DE CAPITAL	359.407.515,00	362.227.896,26	1.478.602,96	0,41%	2.067.849,00	0,57%	360.160.047,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	170.000.000,00	171.200.000,00	-	0,00%	-	0,00%	171.200.000,00
Operações de Crédito – Mercado Interno	170.000.000,00	171.200.000,00	-	0,00%	-	0,00%	171.200.000,00
Operações de Crédito – Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	100.000,00	198.079,09	198,08%	391.178,78	391,18%	291.178,78
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	12,42	0,01%	17,68	0,02%	99.982,32
Alienação de Bens Imóveis	-	-	198.066,67	0,00%	391.161,10	0,00%	391.161,10
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	189.307.515,00	190.927.896,26	1.280.523,87	0,67%	1.676.670,22	0,88%	189.251.226,04
Transferências da União e de suas Entidades	179.087.515,00	180.707.896,26	1.280.523,87	0,71%	1.676.670,22	0,93%	179.031.226,04
Transf. Estados e do Distrito Federal e de suas Ent.	5.220.000,00	5.220.000,00	-	0,00%	-	0,00%	5.220.000,00
Transferências dos Munic. e de suas Entidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	5.000.000,00	5.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	5.000.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificad	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	234.600.000,00	234.600.000,00	16.723.200,54	7,13%	48.409.985,92	20,64%	186.190.014,08
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.062.501.628,00	2.065.547.315,26	260.993.530,36	12,64%	529.277.398,16	25,62%	1.536.269.917,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito – Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito – Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	2.062.501.628,00	2.065.547.315,26	260.993.530,36	12,64%	529.277.398,16	25,62%	1.536.269.917,10
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	-	-	-	-	529.277.398,16	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	29.176.690,10	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores -RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	29.176.690,10	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2019 - BIMESTRE MARÇO-ABRIL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
	(d)	(e)			(g) = (e-f)			(i) = (e-h)	(j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.864.484.043,00	1.916.121.935,36	212.564.213,60	617.867.320,30	1.298.254.615,06	213.135.866,71	396.270.641,00	1.519.851.294,36	326.190.450,46
DESPESAS CORRENTES	1.378.007.466,00	1.479.632.312,39	200.063.526,55	590.467.787,67	889.164.524,72	205.571.149,01	382.308.063,22	1.097.324.249,17	313.995.026,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	628.250.060,00	636.627.100,06	105.646.349,24	199.648.567,91	436.978.532,15	106.268.397,47	196.325.067,83	440.302.032,23	160.977.614,95
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	7.797.710,00	7.797.710,00	417.645,67	831.093,25	6.966.616,75	417.645,67	831.093,25	6.966.616,75	831.093,25
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	741.959.696,00	835.207.502,33	93.999.531,64	389.988.126,51	445.219.375,82	98.885.105,87	185.151.902,14	650.055.600,19	152.186.318,75
Transferências a Municípios ²									
Demais Despesas Correntes ²									
DESPESAS DE CAPITAL	444.745.077,00	403.225.516,52	12.500.687,05	27.399.532,63	375.825.983,89	7.564.717,70	13.962.577,78	389.262.938,74	12.195.423,51
INVESTIMENTOS	404.887.477,00	364.367.916,52	9.829.630,04	21.158.000,95	343.209.915,57	4.893.660,69	8.617.352,54	355.750.563,98	6.850.198,27
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	39.857.600,00	38.857.600,00	2.671.057,01	6.241.531,68	32.616.068,32	2.671.057,01	5.345.225,24	33.512.374,76	5.345.225,24
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	41.731.500,00	33.264.106,45	-	-	33.264.106,45	-	-	33.264.106,45	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	198.017.585,00	179.422.174,14	14.631.114,31	32.166.375,98	147.255.798,16	14.631.114,31	32.166.375,98	147.255.798,16	24.907.652,30
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.062.501.628,00	2.095.544.109,50	227.195.327,91	650.033.696,28	1.445.510.413,22	227.766.981,02	428.437.016,98	1.667.107.092,52	351.098.102,76
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	2.062.501.628,00	2.095.544.109,50	227.195.327,91	650.033.696,28	1.445.510.413,22	227.766.981,02	428.437.016,98	1.667.107.092,52	351.098.102,76
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	100.840.381,18	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	2.062.501.628,00	2.095.544.109,50	227.195.327,91	650.033.696,28	1.445.510.413,22	227.766.981,02	529.277.398,16	1.667.107.092,52	351.098.102,76
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ORÇAMENTÁRIAS (II)	234.600.000,00	234.600.000,00	16.723.200,54	0,00%	48.409.985,92	0,00%	186.190.014,08
RECEITAS CORRENTES	234.600.000,00	234.600.000,00	16.723.200,54	0,00%	48.409.985,92	0,00%	-
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Impostos	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Taxas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
CONTRIBUIÇÕES	234.600.000,00	234.600.000,00	16.723.200,54	0,00%	48.409.985,92	0,00%	186.190.014,08
Contribuições Sociais	234.600.000,00	234.600.000,00	16.723.200,54	0,00%	48.409.985,92	0,00%	186.190.014,08
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas Imobiliárias	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Valores Mobiliários	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Compensações Financeiras	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Rec. Dec. Dir. Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Multas e Juros de Mora	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Indenizações e Restituições	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Dívida Ativa	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas Correntes Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
	(d)	(e)			(g) = (e-f)			(i) = (e-h)	(j)
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X)	198.017.585,00	179.422.174,14	14.631.114,31	32.166.375,98	147.255.798,16	14.631.114,31	32.166.375,98	147.255.798,16	24.907.652,30
DESPESAS CORRENTES	198.017.585,00	179.422.174,14	14.631.114,31	32.166.375,98	147.255.798,16	14.631.114,31	32.166.375,98	147.255.798,16	24.907.652,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	198.017.585,00	179.422.174,14	14.631.114,31	32.166.375,98	147.255.798,16	14.631.114,31	32.166.375,98	147.255.798,16	24.907.652,30
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Fonte: e-Safim, 28/05/2019, 11hs

Fonte: IP Tecnologia e Informática Ltda-DF/Setor Contabilidade-27/05/2019 – 11hs 00 min.

De acordo com a Portaria nº 389, de 14 de junho de 2018.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados.

ANDRESSA MEDEIROS MACIEL
Contadora-CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
Diretor Administrativo Financeiro

VANESSA FRAGA DA ROCHA
Secretária Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
Prefeito Municipal